

På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 05.02.2024 spurgte Kenneth F. Christensen til proceduren, hvis man er skoleudsat

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Børn og Familier

Sagsnr.: 24/3284

Doknr.: 25153/24

Dato: 14-03-2024

Spørgsmål

På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 05. februar 2024 spurgte Kenneth F. Christensen til proceduren, hvis man er skoleudsat.

Svar

Ifølge folkeskoleloven er barnet undervisningspligtigt fra den 1. august, det år barnet fylder 6 år.

For at sikre, at et barn får så god en overgang som muligt, når barnet skal begynde i SFO/skole, har Center for Børn og Familier i samarbejde med Center for Skole og Uddannelse udarbejdet et årshjul for proceduren ved overgang fra dagtilbud til SFO/skole. Årshjulet angiver, hvilke aktiviteter, der månedsvis skal være i forbindelse med overgangen samt hvem, der er ansvarlig for disse aktiviteter.

Som en del af årshjulet skal dagtilbuddet i juni året før barnets planlagte skolestart invitere PPR og skolelederen ind i et samarbejde vedrørende de børn, der har behov for støtte eller eventuelt skoleudsættelse.

Når dagtilbuddet er i tvivl om, hvorvidt et barn kan begynde i skole det kommende skoleår, foretages der i et tæt samarbejde mellem dagtilbud, forældre og distriktsskole en vurdering af barnet. Der er udviklet et skema til vurderingen, som udfyldes af dagtilbuddet i samarbejde med forældrene. Vurderingen har fokus på fire temaer vedrørende barnets udvikling:

- Personlig udvikling
- Social udvikling
- Motorik og selvhjulpenhed
- Sproglig udvikling

Vurderingen bruges efterfølgende som værktøj for dialogen mellem dagtilbud, skole og forældre og som afsæt for en anbefaling til forældrene om barnets eventuelle skoleudsættelse.

På baggrund af den fælles vurdering, kan forældrene herefter søge om udsat skolegang for barnet. Dette gøres via afkrydsning ved den digitale indskrivning. Hvis forældrene ønsker at søge om skoleudsættelse, sender dagtilbuddet den fælles vurdering til distriktsskolen. Skolelederen vil på baggrund af vurderingen kunne træffe beslutning om skoleudsættelse. Afgørelsen om skoleudsættelse sender distriktsskolen til forældrene.

Hvis barnet er skoleudsat og derfor går i børnehave et år mere, samarbejder dagtilbud og forældre om at understøtte barnets udvikling frem mod det kommende års skolestart. I arbejdet inddrages den vurdering, der gik forud for det foregående års skoleudsættelse. Der sker inddragelse af skolen og PPR eller andre tværfaglige samarbejdspartnere i det omfang, det er relevant.

Pr. 1. januar 2024 er der kommet et krav i folkeskoleloven om, at der skal foretages en skriftlig vurdering af barnet i forbindelse med skoleudsættelse. Dette indgår, som beskrevet, allerede i Hvidovre Kommunes retningslinjer. Der er dog i forbindelse med den nye lovgivning nedsat en gruppe på tværs af Center for Børn og Familier og Center for Skole og Uddannelse, som arbejder tæt sammen om at udvikle og revidere den eksisterende procedure for skoleudsættelse.